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Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk57195359][bookmark: _Hlk57192155]“Par Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2023. gada 19. septembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”
[bookmark: _Hlk112832654]2023. gada 19. septembrī Briselē notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vispārējo lietu padomes (turpmāk – VLP) sanāksme. Darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi:
1. Priekšlikums ES Padomes regulai, ar kuru groza Regulu Nr. 1, ar ko nosaka Eiropas Ekonomikas kopienā lietojamās valodas;
2. 2023. gada 26.-27. oktobra Eiropadomes sagatavošana;
3. Likumdošanas programmēšana; 
4. Ikgadējā tiesiskuma dialoga izvērtējums;
5. Ikgadējais tiesiskuma dialogs (horizontāla diskusija);
6. ES daudzgadu finanšu shēmas 2021.-2027. gadam vidusposma pārskats;
7. Neformāla diskusija par Eiropas nākotni;
8. Neformāla diskusija par Ukrainu.

1. [bookmark: _Hlk142485377]Priekšlikums ES Padomes regulai, ar kuru groza Regulu Nr. 1, ar ko nosaka Eiropas Ekonomikas kopienā lietojamās valodas
2023. gada 17. augustā Spānijas valdība lūdza ES Padomes prezidentūru uzsākt procedūras ar mērķi grozīt Regulu 1/1958, ar ko nosaka ES valodu režīmu, lai ES valodu režīmā iekļautu katalāņu, basku un galisiešu valodas, kuras ir Spānijas valodas ar oficiālu statusu Spānijā un ir atzītas kā līdzoficiālās (co-official) valodas atbilstoši Līguma par ES 55. panta 2. punktam.  VLP Spānija plāno prezentēt izstrādāto priekšlikumu, kā arī par to ir paredzēta viedokļu apmaiņa. 
Katalāņu, basku un galisiešu valodām nav oficiāls statuss visā Spānijā. Konkrētos Spānijas autonomajos reģionos – attiecīgi, Katalonijā, Basku zemē un Galīcijā - šīm valodām ir līdzoficiālās valodas statuss paralēli spāņu valodai. Tāpat katalāņu, basku un galisiešu valodas ir atzītas kā reģionālās valodas Eiropas reģionālo vai minoritāšu valodu hartā.

2. 2023. gada 26.-27. oktobra Eiropadomes sagatavošana
VLP ir plānota dalībvalstu viedokļu apmaiņa par 2023. gada 26.-27. oktobra Eiropadomes izvērsto darba kārtības projektu, kurš informatīvā ziņojuma sagatavošanas laikā vēl nav pieejams. Diskusijas varētu notikt par Krievijas karu Ukrainā, ekonomiku un migrāciju. Darba kārtība var tikt grozīta, ņemot vērā aktuālos notikumus.

3. Likumdošanas programmēšana
Eiropas Komisija (turpmāk – EK) iepazīstinās ar 2024. gada darba programmas sagatavošanas gaitu. EK prezidentes U. fon der Leienas runa Eiropas Parlamentā par situāciju ES plānota 2023. gada 13. septembrī. Vienlaikus 13. septembrī plānots izplatīt nodomu vēstuli, kurā EK iepazīstinās ar nākamajā gadā plānotajām iniciatīvām. Dalībvalstīm kādā no turpmākajām VLP sanāksmēm būs iespēja izteikties par EK iecerēm.

4. [bookmark: _Hlk142485399]Ikgadējā tiesiskuma dialoga izvērtējums
[bookmark: _Hlk138763460]VLP sanāksmē Spānijas prezidentūra ES Padomē informēs dalībvalstis par 2023. gadā plānoto darbu pie ES tiesiskuma dialoga izvērtējuma un dalībvalstu sākotnējiem viedokļiem. Tiesiskuma dialoga mērķis ir sekmēt tiesiskuma ievērošanas kultūru ES. Dialogs tiek balstīts uz objektivitātes, nediskriminācijas un vienlīdzīgas attieksmes pret visām dalībvalstīm principiem, tā norisē izmantojot neitrālu un uz faktiem balstītu pieeju. Dialogs par atsevišķām valstīm notiek reizi katrā prezidentūrā un balstās uz EK ikgadējo ziņojumu par tiesiskumu. 
Latvija atbalsta ES ikgadējo tiesiskuma dialogu, kas sniedz iespējas dalībvalstīm dalīties pieredzē. Šī dialoga izvērtējums palīdzēs veikt tālākus uzlabojumus tiesiskuma dialoga norisē. 

5. [bookmark: _Hlk142485411]Ikgadējais tiesiskuma dialogs (horizontāla diskusija)
[bookmark: _Hlk57195308]2023. gada 10. jūlija VLP sanāksmē EK prezentēja 5. jūlijā publicēto ceturto ikgadējo ziņojumu par tiesiskuma situāciju ES. VLP 19. septembra sanāksmē EK turpinās detalizētāk iepazīstināt dalībvalstis ar šo ziņojumu. Dalībvalstīm būs iespēja diskutēt par ziņojumā pausto situācijas novērtējumu un valstīm sniegto individuālo rekomendāciju izpildi. Ikgadējais ziņojums par tiesiskumu ietver gan situācijas aprakstu par ES kopumā, gan analizē katru dalībvalsti individuāli, sniedzot rekomendācijas. Ziņojumā tiek vērtētas norises attiecībā uz tiesu sistēmu efektivitāti, korupcijas apkarošanas regulējumu, mediju brīvību un plurālismu, kā arī citiem ar institucionālā līdzsvara nodrošināšanu saistītiem jautājumiem. 
Latvija atbalsta ES vērtības veicinošos mehānismus kā ikgadējo EK tiesiskuma ziņojumu. Latvija atbalsta savstarpēju dialogu VLP par ikgadējo ziņojumu, jo tas veicina vienotu izpratni un izceļ kopīgos un individuālos izaicinājumus, vienlaikus dodot iespēju risināt problēmsituācijas.

6. [bookmark: _Hlk142485325]ES daudzgadu finanšu shēmas 2021.-2027. gadam vidusposma pārskats
VLP paredzēts sniegt informāciju par darbu pie ES daudzgadu budžeta vidusposma pārskata (turpmāk – MFF MTR). EK ir publicējusi attiecīgos priekšlikumus 2023. gada 20. jūnijā. MFF MTR kā budžeta prioritātes izvirzītas: 1) palīdzība Ukrainai; 2) migrācija, sadarbība ar trešajām valstīm un ārkārtas situācijas; 3) stratēģiski svarīgu nozaru atbalsts. Vienlaikus MFF MTR iekļauti tehniski labojumi un inflācijas seku mazināšana.
Latvija kopumā atbalsta daudzgadu budžeta vidustermiņa pārskatu, uzskatot to par gana mērķētu un objektīvās vajadzībās balstītu, īpaši attiecībā uz stabila un prognozējama finansējuma nodrošināšanu Ukrainas atbalstam.


7. Neformāla diskusija par Eiropas nākotni
Sagaidāma diskusija par Eiropas nākotni, kurai izdalāmi sekojoši tematiskie virzieni: (1) ES paplašināšanās un absorbcijas kapacitāte; (2) kvalificētā balsu vairākuma (turpmāk – QMV) izmantošana ES Padomes lēmumu pieņemšanā; (3) darbs pie Konferences par Eiropas nākotni rezultātu ieviešanas. Latvija atbalsta aktīvu diskusiju uzsākšanu par ES gatavību paplašināties un nepieciešamajiem pielāgojumiem, kas šajā sakarā jāveic. Vienlaikus Latvija ir skeptiska par plašāku QMV izmantošanu ES Padomes lēmumu pieņemšanā. Konferences par Eiropas nākotni rezultātu sakarā Latvija uzsver nepieciešamību turpināt darbu pie to pilsoņu rekomendāciju ieviešanas, ko iespējams paveikt esošajā ES Līgumu ietvarā.

8. Neformāla diskusija par Ukrainu
Sagaidāma neformāla brokastu diskusija par Ukrainu. Paredzams, ka tiks skatīts jautājums par Ukrainas integrācijas ES aktualitātēm. Viens no ES ilgtermiņa atbalsta mērķiem Ukrainai ir atbalsts tās integrācijai ES. 2023. gada rudenī sagaidāma EK ikgadējā Paplašināšanās pakotne ar ziņojumu par reformu ieviešanu Ukrainā un rekomendāciju par Ukrainas sagatavotību dalībai ES. EK 2023. gada jūnijā jau sniedza pārskata ziņojumu par Ukrainas reformu progresu, norādot, ka Ukrainā ir veikts būtisks reformu progress. Ukraina no septiņām EK rekomendācijām ir pilnībā īstenojusi divas – tiesu sistēmas reformu un mediju likuma reformu. Latvija atbalsta Ukrainas integrāciju ES, un sagaidām, ka Ukraina uzrādīs progresu reformu ieviešanā, lai varētu uzsākt ES pievienošanās sarunas ar Ukrainu 2023. gada nogalē.

Latvijas delegācija ES Vispārējo lietu padomes 2023. gada 19. septembra sanāksmē

Delegācijas vadītājs:	Andris Pelšs, Ārlietu ministrijas valsts sekretārs.
Delegācijas dalībnieki:	Lelde Līce-Līcīte, vēstniece, pastāvīgā pārstāve Eiropas Savienībā;
Elīza Beļauniece, Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas vecākā referente;
[bookmark: _GoBack]Agate Paula Grasmane, Pastāvīgo pārstāvju komitejas II daļas sagatavošanas nodaļas vecākā referente.

	Iesniedzējs:   Finanšu ministrs,
ārlietu ministra p.i.  
	             Arvils Ašeradens



Vīza: Valsts sekretārs 						         	                    Andris Pelšs


Elīza Beļauniece, 67016332
eliza.belauniece@mfa.gov.lv
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